iii

in administrationibus Anatomicis experimenta instituntur, non
sunt illarum existentiam, sed & figuram, usum, ac distantiam com-
probari posse.

§. 8. Deniq; qvemadmodum in brachiorum venis plures
sunt valvulae, qvam in venis trunci, ita etiam pedum venis pluribus
adhuc natura prospexit valvulis, cum sanguis in illas propter ere-
ctam hominum statu ram, & longiorem a corde distantiam facilius
contrariò motu feratur, qvam in alias trunci, a brachiorum venas.
Qvæ §. præced. pro demonstrandis brachialium venarum Valvulis
fuerunt allata, illa etiam de pedum venarum valvulis valebunt. Hic
unicum tantum addo, esse has valvulas omnium Valvularum fortis-
simas. Usus illarum cum omnibus est communis, ut np. sanguinis
fluxum per superiores & ampliores in inferiores & angustiores
avertant; fluxui v. ex inferioribus & angustioribus in superiores
& ampliores obsecundent.

§. 9. Perlustrata Vena Cava, atque in eam se exonerantibus
venis, brevibus illa, quæ de vena portæ dici queunt, afferam. Est
illa altera corporis humani vena sanguifera, ac in plures divisa ra-
mos, in quibus omnibus valvulae tn. non fuerunt repertæ. Nota-
biliores ad eam spectantes venæ, in quibus valvulae adsunt, sunt ra-
mus splenicus, ac venæ mesentericae. De rami splenici Valvulae
nulla ferè ap. Aa. occurrit disputatio, ns. quod contra Riolanum
illam confirmare Harvejum Exercitat. de Circul sanguinis p. 18. le-
gam. Lindanus p. 797. Vavulas non semel in eo esse observatas, an-
notat. Ussus est ille, quem omnes valvulae suis venis præstant, ne
sc. sanguis ad hypochondrii sinistri viscus recedat, sed ad hepar pro-
cedat. De valvulis mesentericarum rubrarum res æq; est manifesta.
Meminit illarum Lindanus, Harvejus ac portam spectare afferit; i
quod ipsum etiam ex Harvejo Barthol. p. m. 418. repetit, licet in o-
mnibus venis mesentericis nondum fuerint observatae, cum potius
per quasdam flatus sursum, ac de orsum moveri queat. Coeterum,
an, ut vult Columbus ac Bilsius, qui Chyli motum per illas statuant,
esculis illarum in intestinis patentibus Valvulae adstent, affirmare
non audeo, cum dubium adhuc, utrum venæ intestina perforantes
sint aperte, nec rationes nec experimenta quadam pro negativa
sententia defint. Quin imo, licet l. maximè adessent, non tamem
ut putat

ut pulat Columbus Chyli gratia sunt factæ, ut, si rursus egrediatur prohibeant, cum chylus non per vasa mesenterica, sed lactea tangentia moveatur, quâ de re vid. Barthol. in hist. anat. de lact. thor. c. 3. Ettmüll. in instit. part. physiol. Bohnius in Circulo Anatomico, Bonsteckœ in œconom. animal. Jac. Back. de corde; non obstantibus, quæ Willisius in pharmac. Rational. p. 17. Horn in microcosm. §. 27. afferunt. Contrariam Bili sententiam, quam ex succo sub obscurro cinerito quo ligatis arteriis replete fuerunt venæ, deducit, refutavit Jac. Hinr. Pauli in anatome anatomiae Biliæ c. 5. imò contrariò experimento sustulit Steno in respons. ad Vindicias hepatis redivivi p. 61. seq.

§. 10. Naturalem hactenus valvularum vasorum sanguiferorum consideravimus conditionem, qvomodo v. arteriarum ac venarum valvulae præter naturaliter affici, ac læse restituiri queant, ut expendamus, superest. Arteriarum valvulae licet numero longè sint pauciores, sua tamen patiuntur incommoda non minus, quam numerosæ venarum. Valvularum aortæ substantiam membranaceam in duriorem immutari, insolita planè ac periculi plena res est, cum ad motum fiant ineptiores, cordis V. lum vel minus arte claudant, vel difficiliter planè non, ns. relictâ rima aperiantur, cum tamen potius promptissimæ motui cordis obtemperare deberent. Narrat hujus rei exemplum D. Caiol. Raygerus in Eph. Germ. Dec. 1. ann. 3. obs. 282. de furore dærepente extinto, in cuius dissecto corpore nihil morbosum, nihil præternaturale inventum, nisi quod tres valvulae semilunares ad arteriæ magnæ ex sinistro cordis V. lo egressum sitæ, ossæ fuerint, albicantis coloris, & tantæ duritiei, ut vix cultrô aliquid abscondi potuerit; facit huc observatio Bartholleti de respirat. diff. lib. 4. c. 11. qui valvulas cordis ossreas etiam recenset. Verum, qvemadmodum transmutatio valvularum in ossem substantiam immutari nequit, ita contra adhuc aliquæ, qvam minima etiam illa sit, curationis spes supereft, si valvulae ab alia quædam causa è sanguine pronata afficiantur. Contingit hoc, qvando sanguis vel nimis acris, l. nimis viscidus, ac qsl. gelatinosus existit.

§. 11. Si nimis acris, Aneurisma interdum excitatur, ubi arteriæ interna tunica erosa aperitur externa dilatatur. Evidem morbus hic est arteriarum; ac sicuti in omnibus corporis arteriis,

veluti

2309 10

veluti in genibus, brachiis, collo, teste Paul. Barbett. prax. lib. 2. c. 3.
generari potest, ita nec valvulae ab eo erunt planè immunes, præpri-
mis, qvando in aorta cordis sinibus vicina oritur, qvale quid no-
tat Bellinus lib. de morb. pect. qui cor amplum, & venam arteriosam
duplo naturali ampliorem vedit. Uti & Ballonius, qui observatione
curiosa ad paradigmam 73. notat, cordis valvulas & magnam arteriam
itâ distentam se vidisse, ut cor triplo, aut ad minus duplo amplius ap-
pareret. Cum enim fibræ arteriarum propter acredinem qvasi cor-
rugatae ab in vicem secedant, sanguis itidem subsistens ac succedens,
tumorem prægrandem producit. Nam sicuti in varicibus videmus
contineri sanguinem in media vena, ac in specie circa valvulas, ob-
servante Ettmull: in Chirurgia med. p.m. 138. itâ in hoc affectu in media
aorta qvasi hæret, qvemadmodum loquitur Andr. Vesalius apud
Schenck. p. 711. Indeq; non potest non ratione connexionis valvula-
rum situatio turbari, vitiari, ipsæque à collecto subsistente sanguine
distendi, cum arteria dilatatio sit maxima, aliorumq; cordis vasorum
cruentosq; sanguine anfarctorum, qvale Aneurisma aorticum vid. in
Eph. Germ. D. i. a. i. Obs. 18. & apud Velschium in Obs. Rumleri obs. 81.